In tutto il *Liber Extra*, in tutto il *Sextus* o nelle *Clementinae*, nelle *Extravagantes* di Giovanni XXII o *Communes* non c'è altra decretale che abbia un'arena così carica di senso profetico: poiché sarà bene notare — e generalmente non lo si è fatto — che quel-

...ut, si quis de ordine episcoporum in his negligens fuerit vel desidiosus inventus, per triennale spatium ab episcopali habeatur dignitate et administratione suspensus... (passo della decretale non accolto nel *Liber Extra*).

(21) Cfr. Hageneder, art. cit., p. 148; per l'attività di Gregorio di S. Angelo v. Ph. Jaffé, *Regesta Pontificum Romanorum*, II, p. 577; A. Potthast, *Regesta Pontificum Romanorum*, I, p. 465. Per la Nov. *Ut non luxurietur* — di cui già a n. 10 — v. *Corpus Iuris Civilis*, III, cit., Nov. LXXVII, 2:

Et ipse enim gloriosissimus praefectus si invenerit quosdam tale aliquid delinquentes et vindictam in eos non intulerit secundum nostras leges, primum quidem obligatus erit dei iudicio, post haec autem et nostram indignationem sustinere.

l'arena riprende il tema del *mundus senescens* (*Vergentis in senium saeculi corruptelam non solum sapiunt elementa corrupta*), un tema, come rilevava assai acutamente alcuni anni fa Giovanni Miccoli, indicativo della necessità del massimo impegno pastorale da parte di chi sorveglia gli « operarios vineae Domini circa undecimam horam » (22), un tema, aggiungiamo, che si ritrova espresso quasi con le stesse parole in altra lettera di Innocenzo III, quella inviata al vescovo di Siracusa e datata 5 gennaio 1199, proprio per esortarlo a scomunicare gli eretici, i loro fautori e ricettatori e a far confiscare i loro beni « a principibus saecularibus »: *Vergente jam in senium saeculo et supercrescente malitia temporis* (23). L'analogia tra le due lettere non è soltanto nella parte normativa, ma nelle ampie identità testuali delle arenghe, a testimoniare una concezione generale affermatasi nel primo anno di pontificato. Per l'aspetto normativo — e cioè per la confisca dei beni non solo degli eretici, ma anche di coloro che (dopo la scomunica) pensino ancora di « receptaculum praestare et in mercimoniis vel cohabitatione participare... vel eos in sua perversitate fovere », come si esprimeva ancora Innocenzo III in una lettera circolare del 21 aprile 1198, indirizzata ai vescovi di numerose diocesi della Francia meridionale e della Spagna, nonché « omnibus principibus, baronibus, comitibus... in ipsorum diocesum provinciis constitutis » — per l'aspetto normativo, si diceva, si confermano gli atteggiamenti tradizionali, relativi, appunto, alla confisca dei beni, ma senza nessun richiamo ad analogie con il *crimen lesae* (24). Va, anzi, detto che nella lettera circolare di cui si diceva poc'anzi, Innocenzo III si preoccupava di precisare che l'insistenza con la quale egli richiedeva che i suoi legati facessero confiscare dai principi secolari i beni dei fautori degli eretici non nasceva da altro desiderio se non dal fatto che « ad nihil amplius intendamus uti severitatis iudicio quam ad extirpandos hereticos » (25). A questo punto, possiamo